
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 130 
15/07/2021 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e 
no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 
revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 
1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da Universidade 
Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas 
áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário Oficial 
da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as publicações 
anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos permanecem 
vinculados à publicação realizada no DOU. 

 
 



 
 

 

 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Este Boletim de Serviço é constituído de 46 (QUARENTA E SEIS) páginas, contendo as seguintes matérias: 
  

 

SEÇÃO I  
        DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO            3 

DTS EST 13 2021 DTS IPS 03 2021 
     DTS GGV 01 2020 DTS MGD ISNF 07 2021 

    DTS GGV 01 2021 DTS VMA 08 2021 
     DTS GQA 11 2021 DTS VMA 09 2021 
     DTS GRC 02 2021 DTS VMA 10 2021 
     DTS GRC 03 2021 

       DTS GRC 04 2021 
       DTS GRC 05 2021 
       DTS GRC 06 2021 
       DTS GRC 07 2021 
       SEÇÃO II  

        COMUNICADOS, EDITAIS, CONVÊNIOS E OUTROS.       21 

COMUNICADO CEL GAG 01 2021 COMUNICADO VCX 08 2021 
  COMUNICADO CEL EGG 2021 

 
COMUNICADO VCX 06 2021 

  COMUNICADO CEL RIC 01 2021 
      COMUNICADO VCX 07 2021 
      SEÇÃO III 

        RESOLUÇÃO             29 

RESOLUÇÃO CUV 022 2021 RESOLUÇÃO CUV 030 2021 
   RESOLUÇÃO CUV 023 2021 RESOLUÇÃO CUV 031 2021 
   RESOLUÇÃO CUV 024 2021 RESOLUÇÃO CUV 032 2021 
   RESOLUÇÃO CUV 025 2021 RESOLUÇÃO CUV 033 2021 
   RESOLUÇÃO CUV 026 2021 RESOLUÇÃO CUV 034 2021 
   RESOLUÇÃO CUV 027 2021 

      RESOLUÇÃO CUV 028 2021 
      RESOLUÇÃO CUV 029 2021 
      SEÇÃO IV 

        PORTARIA DE PESSOAL           44 

PORTARIA PPE 942 2021 
      PORTARIA PPE 968 2021 
      PORTARIA PPE 987 2021 
       

 

 
 

 

 

    

                    MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 
 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 02 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 03 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST Nº 13/2021, DE 14 DE JULHO DE 2021. 

 

 
EMENTA: Designação de Comissão 

Eleitoral Local com vistas a realização de 

Consulta Eleitoral para escolha de 

Coordenador e Vice Coordenador do 

Curso de Ciências Contábeis da 

Faculdade de Administração e Ciências 

Contábeis. Retificação da DTS EST 

08/2021 de 15 de junho de 2021. 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS (EST), no 

uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 

Fluminense, considerando o disposto no Regimento Geral da Consulta Eleitoral da Universidade Federal 

Fluminense – RGCE/UFF, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes ANTÔNIO FERNANDO DE ARAÚJO NAVARRO PEREIRA, SIAPE 

2739304, SANDRO DE AZAMBUJA, SIAPE 1151775, MARIA DE FATIMA DE LIMA 

PINEL, SIAPE 1368352, SELMA ALVES DIOS, SIAPE 989178 como Suplente e os discentes 

JOSÉ SEBASTIÃO DE FARIAS FILHO, Matrícula 116.022.025, como Titular, e LUCAS DE 

FELICE FERNANDES, Matrícula 216.022.068, como Suplente, para comporem a Comissão 

Eleitoral Local – CEL para consulta a comunidade acadêmica referente à escolha de Coordenador e 

Vice Coordenador do Curso de Ciências Contábeis da Faculdade de Administração e Ciências 

Contábeis. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ 

DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

SIAPE 2315516 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 04 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGV 01/2020 

 
Prorroga mandato da Coordenação de 

Estágio do Curso de Graduação em 

Estatística. 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  

 

  RESOLVE: 

 

1) Prorrogar, até 31 de agosto de 2021, o mandato dos docentes HUGO HENRIQUE KEGLER DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE 1211548, e LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER, matrícula 

SIAPE 1193497, como coordenador e membro, respectivamente, da Coordenação de Estágios do 

Curso de Graduação em Estatística. 

2) Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

Niterói, 25 de outubro de 2020. 

 

 

 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS 
Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 05 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGV 01/2021 

 
Constitui Grupo de Trabalho no âmbito 

da Coordenação do Curso de Estatística 

para formulação e proposta de ajuste 
curricular visando creditação das 

atividades de extensão 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  

 

    RESOLVE: 

 

1. Designar DOUGLAS RODRIGUES PINTO, matrícula SIAPE 2283708, e RAFAEL SANTOS 

ERBISTI, matrícula SIAPE 1124184, para formarem, junto com os membros do Núcleo Docente 

Estruturante nomeados pela DTS GGV 04/2019, e sob a presidência da Coordenadora do Curso ANA 

MARIA LIMA DE FARIAS, o Grupo de Trabalho com objetivo de formular proposta de ajuste 

curricular que incorpore a creditação das atividades de extensão. 

2. O Grupo de Trabalho terá o prazo de 1 (um) ano para finalizar a proposta de ajuste curricular. 

3. Esta DTS entrará em vigor em 15 de julho de 2021. 

 

Niterói, 14 de julho de 2021. 

 

 

 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS (SIAPE: 311506) 

Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA N.º 11/2021, DE 07 DE JULHO DE 2021. 

 
 

EMENTA: altera o secretário do 

processo seletivo simplificado para 
professor substituto do Departamento de 

Química Analítica, edital UFF n.º 

39/2021. 
 

 
A DECANA EM EXERCÍCIO NA CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

 

    RESOLVE: 

 

1) Destituir o técnico-administrativo NELSON DE SOUZA VERAS, matrícula UFF n.º 01415590, 
matrícula SIAPE n.º 1649957; 

2) Designar o técnico-administrativo ÍGOR SILVA GUIMARÃES, matrícula UFF n.º 2027955, 
matrícula SIAPE n.º 2260543, para secretário do referido processo seletivo. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

_______________________ 
AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 

Decana em exercício na chefia do GQA 

# # # # # #  
 

 

 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 07 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2021 – GRC, 08 DE JULHO DE 2021. 

  

     A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

 

    RESOLVE: 

 

 1 - Designar os professores Leandro Bruno Santos, SIAPE 2248563, Ricardo Abrate Luigi Junior, 

SIAPE 1051569 e Maria do Socorro Bezerra de Lima, SIAPE 1166774, para comporem a banca 

examinadora do projeto de monitoria intitulado “Metodologias de pesquisa e teorias: uma proposta de 

monitoria em Geografia (GRCA0008). 

                

            2 - A presente designação não corresponde a função Gratificada. 

       

            3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

     

 

_________________________________ 

PROFª. ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

Mat. SIAPE nº. 1714663 

# # # # # #  
 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 08 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2021 – GRC, 08 DE JULHO DE 2021. 

  

     A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

 

      RESOLVE: 

 

 1 - Designar os professores Tatiana Tramontani Ramos, SIAPE 1999282, Erika Vanessa Moreira 

Santos, SIAPE 2069374 e Glauco Bruce Rodrigues, SIAPE 1476853 para comporem a banca 

examinadora do projeto de monitoria intitulado “Projeto de Monitoria em Geografia Regional 

(GRCA0002)”. 

 

            2 - A presente designação não corresponde a função Gratificada. 

       

            3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

     

 

_________________________________ 

PROFª. ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

Mat. SIAPE nº. 1714663 

# # # # # #  
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 09 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04/2021 – GRC, 08 DE JULHO DE 2021. 

  

    A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

 

     RESOLVE: 

 

 1 - Designar os professores Maria Carla Barreto Santos Martins, SIAPE 1933356, Eduardo 

Manuel Rosa Bulhões, SIAPE 2624468 e Thiago Pinto da Silva, SIAPE 1849260 para comporem a banca 

examinadora do projeto de monitoria intitulado “Projeto de Monitoria em Climatologia (Adaptado ao 

Ensino Remoto) (GRCA0012)”. 

    

           2 - A presente designação não corresponde a função Gratificada. 

       

           3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

     

 

_________________________________ 

PROFª. ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

Mat. SIAPE nº. 1714663 

# # # # # # 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 010 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/2021 – GRC, 08 DE JULHO DE 2021. 

  

    A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

 

    RESOLVE: 

 

 1 - Designar os professores Thiago Pinto da Silva, SIAPE 1849260, Maria Carla Barreto Santos 

Martins, SIAPE 1933356, e Eduardo Manuel Rosa Bulhões, SIAPE 2624468, para comporem a banca 

examinadora do projeto de monitoria intitulado “Projeto de Monitoria em Geologia e Geomorfologia 

(GRCA0009)”. 

 

           2 - A presente designação não corresponde a função Gratificada. 

       

           3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

     

 

_________________________________ 

PROFª. ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

Mat. SIAPE nº. 1714663 

# # # # # #  
 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 011 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/2021 – GRC, 08 DE JULHO DE 2021. 

  

       A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

 

     RESOLVE: 

 

 1 - Designar os professores Glauco Bruce Rodrigues, SIAPE 1476853, Tatiana Tramontani 

Ramos, SIAPE 1999282, e Adriana Filgueira Leite, SIAPE 1806714, para comporem a banca 

examinadora do projeto de monitoria intitulado “Projeto de Monitoria em História do Pensamento 

Geográfico (GRCA0004)”. 

 

            2 - A presente designação não corresponde a função Gratificada. 

       

            3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

     

 

_________________________________ 

PROFª. ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

Mat. SIAPE nº. 1714663 

# # # # # #  
 

 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 012 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07/2021 – GRC, 08 DE JULHO DE 2021. 

  

      A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

 

      RESOLVE: 

 

 1 - Designar os professores Marcelo Werner da Silva, SIAPE 1223731, Elis de Araújo Miranda, 

SIAPE 1668658, e Ricardo Abrate Luigi Junior, SIAPE 1051569, para comporem a banca examinadora 

do projeto de monitoria intitulado “Suporte Teórico para Estudantes de Geografia (GRCA0014)”. 

 

            2 - A presente designação não corresponde a função Gratificada. 

       

            3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

     

 

_________________________________ 
PROFª. ELZIRA LÚCIA DE OLIVEIRA 

Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

Mat. SIAPE nº. 1714663 

# # # # # #  
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 013 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IPS, Nº. 03/2021, DE 14 DE JULHO DE 2021. 

 
EMENTA: Designar membros para 

integrar Comissão de Banca 

Examinadora de Professor Associado do 
Instituto de Psicologia.  

 

 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

 

    RESOLVE: 
 

 

1. Designar os docentes abaixo sob a presidência do primeiro, para compor a Banca Examinadora de 
Professor Associado do Instituto de Psicologia. 

 

              Cristina Mair Barros Rauter (Mat. SIAPE nº 6303911) - Presidente 

              Eduardo Henrique Passos Pereira (Mat. SIAPE nº 310787) 
              Maria Lívia do Nascimento (Mat. SIAPE nº 6310290) 

              Roberto Novaes de Sá (Mat. SIAPE nº 239303) 
              Silvia Helena Tedesco (Mat. SIAPE nº 6302904) 

 

 

 
  

     2. Esta comissão entrará em vigor a partir da publicação desta determinação de serviço. 

 
 

 

 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 

Vice-Diretor do Instituto de Psicologia 

# # # # # #  
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 014 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD Nº 07 DE 13 DE JULHO DE 2021. 
 
 

EMENTA: Designação para a função de 

Coordenadora de Estágios do Curso de 
Graduação em Odontologia do Instituto 

de Saúde de Nova Friburgo. 

 

 
O COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA do Instituto de Saúde 

de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

  RESOLVE: 

 

1-  Designar como Coordenadora de Estágios a professora ANA CATARINA BUSCH LOIVOS - SIAPE 
1045185. 

 

Esta designação não corresponde a cargo de função gratificada. 

 
Esta DTS tem efeito retroativo a 21 de junho de 2021. 

 

 
Nova Friburgo, 13 de julho de 2021. 

 

 
 

 

PROFESSOR MARCOS ALEX MENDES DA SILVA 

Coordenador do Curso de Odontologia 
# # # # # # 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 015 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA 008/2021 DE 13 DE JULHO DE 2021 

 

EMENTA: Designa Membros para as 

Bancas Examinadoras do Processo Seletivo 

para Monitores do VMA do ano letivo 

2021. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO ICEx no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias,  

RESOLVE: 

 
1. Designar os Professores: Carlos Henrique Pereira do Nascimento, SIAPE 1537738; Rosemary 

Miguel Pires, SIAPE 1769569; Marina Ribeiro Barros Dias, SIAPE 1775497, para membros 

titulares da Banca Examinadora da Monitoria de Álgebra (código: VMAA0001). 

2. Designar os Professores: Alessandro Gaio Chimenton, SIAPE 3027319; Leandro Gines Egea, 

SIAPE 1418482; Rosemary Miguel Pires, SIAPE 1769569 para membros titulares da Banca 

Examinadora da Monitoria de Álgebra Linear Avançada (código: VMAA0002). 

3. Designar os Professores: Miguel Adriano Koiller Schnoor, SIAPE 2227929; Marina Sequeiros 

Dias de Freitas, SIAPE 1586658, Leandro Gines Egea, SIAPE 1418482, para membros titulares 

da Banca Examinadora da Monitoria de Análise Matemática (código: VMAA0003). 

4. Designar os Professores: Francisca Andrea Macedo França, SIAPE 2582927; André Ebling 

Brondani, SIAPE 2543154; Marina Ribeiro Barros Dias, SIAPE 1775497, para membros titulares 

da Banca Examinadora da Monitoria de Fundamentos de Matemática (código: VMAA0004). 

5. Designar os Professores: Alan Prata de Paula, SIAPE 1975492; Marina Sequeiros Dias de Freitas, 

SIAPE 1586658; Carlos Henrique Pereira do Nascimento, SIAPE 1537738, para membros 

titulares da Banca Examinadora da Monitoria de Probabilidade e Estatística (código: 

VMAA0005). 

6. Designar os Professores: Honório Joaquim Fernando, SIAPE 2003474; Jordan Lambert Silva, 

SIAPE 3104214; Alessandro Gaio Chimenton, SIAPE 3027319, para membros titulares da Banca 

Examinadora da Monitoria de Cálculo III (código: VMAA0006). 

7. Designar os Professores: Jordan Lambert Silva, SIAPE 3104214; Honório Joaquim Fernando, 

SIAPE 2003474; Miguel Adriano Koiller Schnoor, SIAPE 2227929, para membros titulares da 

Banca Examinadora da Monitoria de Equações Diferenciais Ordinárias (código: VMAA0007). 

8. Designar os Professores: Jordan Lambert Silva, SIAPE 3104214; Honório Joaquim Fernando, 

SIAPE 2003474; Miguel Adriano Koiller Schnoor, SIAPE 2227929, para membros titulares da 

Banca Examinadora da Monitoria de Cálculo Diferencial e Integral II (código: VMAA0008). 

9. Designar os Professores: Alessandro Gaio Chimenton, SIAPE 3027319; Honório Joaquim 

Fernando, SIAPE 2003474; Alan Prata de Paula, SIAPE 1975492, para membros titulares da 

Banca Examinadora da Monitoria de Álgebra Linear I (código: VMAA0009). 

10. Designar os Professores: Francisca Andrea Macedo França, SIAPE 2582927; Alan Prata de Paula, 

SIAPE 1975492; André Ebling Brondani, SIAPE 2543154, para membros titulares da Banca 

Examinadora da Monitoria de Geometria Analítica (código: VMAA0010). 

11. Designar os Professores: Rosemary Miguel Pires, SIAPE 1769569; Jacqueline Bernardo Pereira 

Oliveira, SIAPE 1769560; Marina Sequeiros Dias de Freitas, SIAPE 1586658, para membros 

titulares da Banca Examinadora da Monitoria de Introdução à Matemática Superior (código: 

VMAA0011). 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

12. Designar os Professores: Jacqueline Bernardo Pereira Oliveira, SIAPE 1769560; Marina Ribeiro 

Barros Dias, SIAPE 1775497; Leandro Gines Egea, SIAPE 1418482, para membros titulares da 

Banca Examinadora da Monitoria de Cálculo Diferencial e Integral I (código: VMAA0012). 

 

 

Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a 14 de junho de 2021. 

 

 
 

 

 
 

 

________________________________________________________ 
PROF. DR. IVAN WILBER AGUILAR MARON 

Chefe do Departamento de Matemática 

SIAPE 2716766 

# # # # # #  
 

 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA 009/2021 DE 13 DE JULHO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa a composição da 

Comissão Organizadora do VIII Simpósio 

de Matemática da Região Sul Fluminense 

(SIMMA 2022). 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO ICEx no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias,  

RESOLVE: 

 
Designar os professores Carlos Henrique Pereira do Nascimento, SIAPE 1537738, Ivan Wilber 

Aguilar Maron, SIAPE 2716766, Leandro Gines Egea, SIAPE 1418482, Marina Sequeiros Dias de 

Freitas, SIAPE 1586658, Marina Ribeiro Barros Dias, SIAPE 1775497 e Miguel Adriano Koiller 

Schnoor, SIAPE 2227929, como membros titulares da Comissão Organizadora do VIII Simpósio de 

Matemática da Região Sul Fluminense (SIMMA 2022). 

 

Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a 25 de junho de 2021. 

 

 

 

 
 

 

_________________________________ 
PROF. DR. IVAN WILBER AGUILAR MARON 

Chefe do Departamento de Matemática 

SIAPE 2716766 
# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA 010/2021 DE 13 DE JULHO DE 2021 

 

EMENTA: Designar os professores 

orientadores dos monitores do 

Departamento de Matemática do ICEx para 

o primeiro semestre do ano letivo 2021. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO ICEx no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias,  

 

    RESOLVE: 

 

 

 

1. Designar os Professores Carlos Henrique Pereira do Nascimento, SIAPE 1537738 e André Ebling 

Brondani, SIAPE 2543154, como orientadores do aluno EZEQUIEL SOUZA DOS SANTOS, 

aprovado como monitor da Monitoria de Álgebra (código: VMAA0001). 

2. Designar os Professores André Ebling Brondani, SIAPE 2543154 e Leandro Gines Egea, SIAPE 

1418482, como orientadores da aluna CIBELE CAROLINA DE SOUZA SA, aprovada como 

monitora da Monitoria de Álgebra Linear Avançada (código: VMAA0002). 

3. Designar os Professores Miguel Adriano Koiller Schnoor, SIAPE 2227929 e Marina Sequeiros 

Dias de Freitas, SIAPE 1586658, como orientadores do aluno GUSTAVO DE SOUZA SILVA, 

aprovado como monitor da Monitoria de Análise Matemática (código: VMAA0003). 

4. Designar a Professora Francisca Andrea Macedo França, SIAPE 2582927, como orientadora do 

aluno VICTOR DIEGUEZ CORREA, aprovado como monitor da Monitoria de Fundamentos 

de Matemática (código: VMAA0004). 

5. Designar o Professor Alan Prata de Paula, SIAPE 1975492, como orientador do aluno FELIPE 

MATHEUS OLIVEIRA SILVA, aprovado como monitor da Monitoria de Probabilidade e 

Estatística (código: VMAA0005). 

6. Designar o Professor Honório Joaquim Fernando, SIAPE 2003474, como orientador do aluno 

THALES OLIVEIRA ARAKAWA, aprovado como monitor da Monitoria de Cálculo III 

(código: VMAA0006). 

7. Designar o Professor Jordan Lambert Silva, SIAPE 3104214, como orientador da aluna 

ANDREZZA OLIVEIRA AREAS, aprovada como monitora da Monitoria de Equações 

Diferenciais Ordinárias (código: VMAA0007). 

8. Designar o Professor Jordan Lambert Silva, SIAPE 3104214, como orientador do aluno JOÃO 

MARCOS DE SIQUEIRA DA COSTA, aprovado como monitor da Monitoria de Cálculo 

Diferencial e Integral II (código: VMAA0008). 

9. Designar o Professor Alessandro Gaio Chimenton, SIAPE 3027319, como orientador dos alunos 

VIVIANE DA SILVA PIMENTEL e CRISTIANO GABRIEL DE SOUZA CAMPOS, 

aprovados como monitores da Monitoria de Álgebra Linear I (código: VMAA0009). 

10. Designar os Professores Francisca Andrea Macedo França, SIAPE 2582927Alan Prata de Paula, 

SIAPE 1975492, como orientadores do aluno GUSTAVO VIMERCATI FULY, aprovado como 

monitor da Monitoria de Geometria Analítica (código: VMAA0010). 

11. Designar a Professora Rosemary Miguel Pires, SIAPE 1769569, como orientadora do aluno 

MATHEUS CORREA DOMINGOS, aprovado como monitor da Monitoria de Introdução à 

Matemática Superior (código: VMAA0011). 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO I              PÁG. 019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

12. Designar as Professoras Marina Ribeiro Barros Dias, SIAPE 1775497 e Jacqueline Bernardo 

Pereira Oliveira, SIAPE 1769560, como orientadoras dos alunos RAFAEL MALVEZZI 

ZORZETTO e MILENA APARECIDA CARDOSO NIGRE, aprovados como monitores da 

Monitoria de Cálculo Diferencial e Integral I (código: VMAA0012). 

 

Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a 14 de junho de 2021. 
 

 
 

_________________________________ 

PROF. DR. IVAN WILBER AGUILAR MARON 

Chefe do Departamento de Matemática 
SIAPE 2716766 

# # # # # #  

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO II              PÁG. 020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO II              PÁG. 021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISE GEOAMBIENTAL 

 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO 

DE ANÁLISE GEOAMBIENTAL 

COMUNICADO CEL-GAG nº 01/2021 

 

 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS EGG nº 10, de 8 de junho de 2021, publicada no Boletim 

de Serviço da Universidade Federal Fluminense nº 104/ano LV, de 9 de junho de 2021, torna pública a 

homologação da chapa “Persistir e Avançar”, na qual são candidatos aos cargos de CHEFE E 
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE GEOAMBIENTAL os Professores Juliana 

Magalhães Menezes, SIAPE 1808506, e Fabio Ferreira Dias, SIAPE 1775579, respectivamente. 

 

1. Chapa: “Persistir e avançar” 

Chefe de Departamento: Juliana Magalhães Menezes 

Subchefe de Departamento: Fabio Ferreira Dias 

 

  

Niterói, 07 de julho de 2021. 

 

 

 

SERGIO RICARDO DA SILVEIRA BARROS 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

SIAPE 2003641 

# # # # # # 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO II              PÁG. 022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Mapa de apuração 

 

 

Eleitores 

Total de 

eleitores 

Total de 

Votos 
% 

Votos 

Nulos 
% 

Votos 

Brancos 
% 

Professores 
171 
(TP) 

30 
(VPi) 

17,5 5 3,0 2 1,16 

Técnicos 

Administrativos 

0 

(TF) 

0 

(VFi) 
0 0 0 0 0 

Alunos 
281 
(TA) 

37 
(VAi) 

13,1 0 0 2 0,7 

Total geral 452 67 14,8 5 1,1 4 O, 8 

 

Fórmulas: , onde 

 

, onde 

 

CPj: Número de representantes do Departamento j no Colegiado do Curso;  

CP: número total de professores no colegiado do curso 

 
Cálculo da Votação da Chapa 1:  

 

           Presidente da Comissão Eleitoral 

 

 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO II              PÁG. 023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
 

COMUNICADO DA COMISSÃO ELEITORAL - CEL  

 

 

 A Comissão Eleitoral nomeada pela DTS nº 06/2021, em cumprimento ao que determina a Res. 

CUV nº 104/1997, faz saber aos interessados o resultado da consulta realizada junto aos docentes e 

discentes, nos dias 05, 06 e 07/07/2021 para indicação do Coordenador e Vice-coordenador do Curso de 

Geografia/Niterói – modalidade Bacharelado, do Instituto de Geociências da UFF, que todo o processo 

eleitoral ocorreu dentro da normalidade, com a inscrição de uma única chapa formada pelos professores 

Reiner Olíbano Rosa e Carla Maciel Salgado, candidatos a Coordenador e Vice-Coordenador, 

respectivamente. A chapa formada pelos docentes obteve pontuação de 0,197 (zero vírgula cento e 

noventa e sete), conforme fórmulas estabelecidas no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (Art. 

52, § 4º). O resultado do processo de consulta encontra-se detalhado no mapa de apuração em anexo.  

 

Niterói, 14 de julho de 2021 

 

_________________________________ 
JORGE LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA 

Presidente da CEL 

# # # # # #  

 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO II              PÁG. 024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO(A) COORDENADOR(A) E 

VICECOORDENADOR(A) DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO E SISTEMAS COMPUTACIONAIS – RIO DAS OSTRAS 

QUADRIÊNIO 2021/2025 

 

COMUNICADO CEL/RIC Nº 01/2021 

 

A Comissão Eleitoral Local – CEL, designada pela DTS– RIC– Nº 05/2021 de 21 de março de 2021 e 

alterada pela DTS – RIC– Nº 08/2021 de 11 de maio de 2021, no uso de suas atribuições previstas no 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, segundo resolução número 104/97 do CUV, 

disponível em http://www.uff.br/sites/default/files/eleicoes-regulamentogeral.pdf, torna público o 

resultado para identificar as preferências a respeito da escolha do Novo Coordenador e Vice-coordenador 
do Mestrado Profissional em Engenharia de Produção e Sistemas Computacionais – MESC do ICT/UFF 

para o quadriênio 2021/2025. A consulta de que trata este Edital seguirá o cronograma constante no 

Anexo I do edital. 

 

Apuração Docentes Discentes 
Total de participantes 14 87 

Total de Votantes 13 39 

Votos Nulos 1 0 

Votos Brancos 0 0 

Ausentes 0 48 

 
A chapa única composta pelo prof. RODOLFO CARDOSO – Coordenador de Curso e MARCILENE DE 

FÁTIMA DIANIN VIANNA – Vice-coordenador de Curso, é a vencedora da consulta eleitoral com a 
pontuação de 68,8%. A pontuação foi calculada considerando os pesos dos votos fixados no inciso dos 

Arts. 3º e 52º do RGCE. Comissão Eleitoral Local: Ricardo Luiz Fernandes Bella (Docente Presidente - 

SIAPE 1014684); Carlos Bazilio Martins (matrícula SIAPE 1546939) e Edwin Benito Mitacc Meza 

(matrícula SIAPE 1669108) como titulares, tendo como suplente Robisom Damasceno Calado (matrícula 
SIAPE 2274292). Também compõe a comissão, as discentes Thais Abrantes Rodrigues (matrícula 

M090.119.025) como titular, tendo como suplente Mariana Santos da Silva (matrícula M090.120.029). 

 

Rio das Ostras, 10 de julho de 2021 

RICARDO LUIZ FERNADES BELLA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 

 

http://www.uff.br/sites/default/files/eleicoes-regulamentogeral.pdf


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO II              PÁG. 025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

COMUNICADO Nº 07 de 13 de julho de 2021 

 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) instituída pela DTS VCX nº 08 de 04 de junho de 2021 para conduzir 

o processo de escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Física (VFI) do Instituto de Ciências 
Exatas (ICEx) comunica: 

 

A homologação da única chapa para a escolha dos novos chefe e subchefe do Departamento de Física 
(VFI), a saber: 

 

 

Nome da Chapa: VFI PARA O FUTURO 

 

 
Chefe: Rodrigo Garcia Amorim 

 

Subchefe: Luiz Telmo da Silva Auler 
 

 

 
Volta Redonda, 13 de julho de 2021.  

 

 
 

 

 

ALESSANDRO GAIO CHIMENTON (SIAPE 3027319)  
Presidente da Comissão Eleitoral Local  

# # # # # # 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Consulta Eleitoral para Escolha dos Chefes e Subchefes dos Departamentos 

 do Instituto de Ciências Exatas - ICEx 2021-2023



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO II              PÁG. 026 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

COMUNICADO Nº 08 de 13 de julho de 2021 

 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) instituída pela DTS VCX nº 08 de 04 de junho de 2021 para conduzir 

o processo de escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Matemática (VMA) do Instituto de 
Ciências Exatas (ICEx) comunica: 

 

A homologação da única chapa para a escolha dos novos chefe e subchefe do Departamento de 
Matemática (VMA), a saber: 

 

 

Nome da Chapa: CHAPA 1 

 

 
Chefe: Marina Ribeiro Barros Dias 

 

Subchefe: Jordan Lambert Silva 
 

 

 
Volta Redonda, 13 de julho de 2021.  

 

 
 

 

 

 

ALESSANDRO GAIO CHIMENTON (SIAPE 3027319)  

Presidente da Comissão Eleitoral Local  

# # # # # # 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Consulta Eleitoral para Escolha dos Chefes e Subchefes dos Departamentos 

 do Instituto de Ciências Exatas - ICEx 2021-2023 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO II              PÁG. 027 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

COMUNICADO Nº 06 de 13 de julho de 2021 

 
 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) instituída pela DTS VCX nº 08 de 04 de junho de 2021 para conduzir 
o processo de escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Química (VQI) do Instituto de Ciências 

Exatas (ICEx) comunica: 

 
A homologação da única chapa para a escolha dos novos chefe e subchefe do Departamento de Química 

(VQI), a saber: 

 
 

Nome da Chapa: NOSSA QUÍMICA 

 

 

Chefe: Leandro Ferreira Pedrosa 

 
Subchefe: Alessandra Rodrigues Rufino 

 

 
 

Volta Redonda, 13 de julho de 2021.  

 
 

 

 
 

 

ALESSANDRO GAIO CHIMENTON (SIAPE 3027319)  

Presidente da Comissão Eleitoral Local  
# # # # # # 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Consulta Eleitoral para Escolha dos Chefes e Subchefes dos Departamentos 

 do Instituto de Ciências Exatas - ICEx 2021-2023 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 028 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO III 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 029 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 022 DE 07 DE JUlHO DE 2021 

 
 

Dispõe sobre o Plano de Desenvolvimento 

Institucional PDI UFF 2018-2022. 
 

 

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 
 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 

 Art. 1º - Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional PDI UFF 2018-2022  - “O amanhã 

da UFF, como será?” -  Relatório Parcial 2020. 
 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
*  *  *  * 

 

Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 
 

 

 
 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Vice-Reitor 

 no exercício da Presidência  

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 030 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 023 DE 07 DE JUlHO DE 2021 

 
 

Dispõe sobre solicitação de alteração de carga 

horária do Prof. Arlindo de Oliveira Freitas - 
Recurso. 

 

 
 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.072001/2020-19 
 

 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 

 Art. 1º - Indeferir o recurso sobre solicitação de alteração de carga horária do Professor Arlindo 

de Oliveira Freitas, acompanhando a decisão do colegiado superior competente  - Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (Decisão CEPEx nº 189/2020 de 25/11/2020). 

 
 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
*  *  *  * 

 

Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 
 

 

 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor 
 no exercício da Presidência  

# # # # # #  

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 031 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 024 DE 07 DE JUlHO DE 2021 

 
 

Dispõe sobre Homologação da Representação 

Docente no Colegiado de Unidade do Instituto 
de Artes de Comunicação Social - IACS. 

 

 
 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.002285/2021-61 
 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 
 Art. 1º - Homologar a Representação Docente do Colegiado de Unidade do Instituto de Artes de 

Comunicação Social - IACS, na forma abaixo. 

 
01. Titular: Marina Bay Frydberg / Suplente: Neide Aparecida Marinho  

02. Titular:Guilherme Werlang da Fonseca Costa do Couto/Suplente:João Luiz Pereira Domingues  

03.  Titular: Joice Cardoso Ennes de Souza /  Suplente: Elisabete Gonçalves de Souza 
04.  Titular: Michely Jabala Namede Vogel /  Suplente: Marielle Barros de Moraes 

05. Titular: Fernando Morais da Costa /  Suplente: Reinaldo Cardenuto Filho  

06. Titular:  Douglas Mosar Morais Resende /  Suplente: Karla Holanda de Araújo 
07. Titular: Denise Tavares da Silva /  Suplente: Bárbara Emanuel  

08. Titular: Luana Ellen de Sales Inocêncio / Suplente:  Geisa Rodrigues Leite da Silva 

09. Titular:  Emmanoel Martins Ferreira /  Suplente: Bruno Roberto Campanella 
10.  Titular: José Benjamim Picado Sousa e Silva / Suplente:  Carla Fernanda Pereira Barros 

 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

*  *  *  * 

 
Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 

 

 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor 
 no exercício da Presidência  

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 032 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 025 DE 07 DE JUlHO DE 2021 
 

 

Dispõe sobre Homologação da Representação 
Docente no Colegiado do Instituto de História. 

 

 
 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.002334/2021-61 
 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 
 Art. 1º - Homologar a Representação Docente do Colegiado de Unidade do Instituto de História - 

IHT, na forma abaixo: 

 
01. Elisa Fruhauf Garcia (titular) e Edmar Checon de Freitas (suplente)  

02. Jonis Freire (titular) e Alexandre Carneiro Cerqueira Lima (suplente) 

03.  Karoline Carula  (titular) e Lívia Gonçalves Magalhães (suplente) 
04. Renato Soares Coutinho (titular) e  Tamis Peixoto Parron (suplente)  

05. Ynaê Lopes dos Santos (titular) e Paulo Knauss de Mendonça (suplente)  

06. Marina Annie Martine Berthet Ribeiro (titular) e Juniele Rabêlo  de Almeida (suplente) 
07.  Francine Iegelski (titular) e Adriene Baron Tacla (suplente) 

08.  Marcelo da Rocha Wanderley (titular) e Rodrigo Bentes Monteiro (suplente) 

09.  Georgina  Silva dos Santos (titular) e Larissa Moreira Viana (suplente)  
10. Laura Antunes Maciel  (titular) e Luiz Fernando Saraiva (suplente) 

 

 
 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

*  *  *  * 
 

Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 

 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor 
 no exercício da Presidência  

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 033 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 026 DE 07 DE JUlHO DE 2021 

 
Dispõe sobre Homologação da Representação 

Docente no Colegiado da Escola de Engenharia. 

 
 

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.002559/2021-18 
 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 Art. 1º - Homologar a Representação Docente do Colegiado de Unidade da Escola de 

Engenharia, na forma abaixo: 
 

 

01.  Titular: Renata Vilanova Lima /  Suplente: Ricardo Pereira Gonçalves  
02.  Titular : Leonardo da Silva Hamacher / Suplente : Marcos Alexandre Teixeira  

03.  Titular : Renata Gonçalves Faisca /  Suplente : Luiz Antonio Vieira Carneiro  

04.  Titular : Fernando Toledo Ferraz /  Suplente : Lidia Angulo Meza  
05.  Titular : Pedro Vladimir Gonzalez Castellanos / Suplente : Natalia Castro Fernandes  

06.  Titular : Bruno Soares Moreira Cesar Borba /  Suplente : Vitor Hugo Ferreira  

07.  Titular : Juan Manuel Pardal /  Suplente : Cesar Cunha Pacheco  
08.  Titular : Jorge Eduardo da Silva Ourique /  Suplente : Rita de Cássia Colman Simões  

09.  Titular : Suzana Dantas Hecksher /  Suplente : Roberta Jimenez de Almeida Rigueira  

10.  Titular : Osvaldo Luis Gonçalves Quelhas / Suplente : Roger Matsumoto Moreira 
 

 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

*  *  *  * 

 
Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 

 

 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor 
 no exercício da Presidência  

# # # # # #  

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 034 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 027 DE 07 DE JUlHO DE 2021 

 
Dispõe sobre a homologação  da Eleição dos 

Membros do Conselho de Administração e do 

Conselho Fiscal da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF. 

 

 
 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 
 Art. 1º - Homologar o Conselho de Administração e do Conselho Fiscal da Fundação Euclides 

da Cunha de Apoio Institucional à UFF. na forma abaixo: 

 

Conselho de Administração da FEC/UFF: 

1.       Angelica Carvalho Di Maio 

2.       Débora Candeias Marques 

3.       Fernando Freire Bloise 

4.       Júlio César Andrade de Abreu 

5.       Luciano Dias Losekann 

6.       Pedro Paulo da Silva Soares 

7.       Reiner Olíbano Rosas 

8.       Ricardo Campanha Carrano 

9.       Tibério Borges Vale  

Conselho Fiscal da FEC/UFF: 

 

01.   André Luiz Ferrari 

02.   Elson Antonio do Nascimento 

03.   Esio de Oliveira Vieira 

04.   Francisco Marcelo Garritano Barone do Nascimento 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 035 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

05.   Geralda Freire Marques 

06.   Luis Gustavo Zelaya Cruz 

07.   Nadja Valéria Vasconcellos de Avila 

 

 
 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
*  *  *  * 

 
Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 

 

 
 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor 

 no exercício da Presidência  
# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 036 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 028 DE 07 DE JUlHO DE 2021 

 
Dispõe sobre Homologação da Representação 

Docente no Colegiado Instituto de Computação. 

 
 

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.002636/2021-30 
 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 Art. 1º - Homologar a Representação Docente do Colegiado de Unidade do Instituto de 

Computação, na forma abaixo: 
 

01. Titular: Antônio Augusto de Aragão Rocha / Suplente: Simone de Lima Martins 

02. Titular: Aline de Paula Nascimento / Suplente: Raquel de Souza Francisco Bravo 
03. Titular: Alexandre Plastino de Carvalho / Suplente: Leonardo Gresta Paulino Murta 

04. Titular: Igor Monteiro Moraes / Suplente: Fábio Protti 

05. Titular: Flávio Luiz Seixas / Suplente: José Viterbo Filho 
06. Titular: Eugene Francis Vinod Rebello / Suplente: Christiano de Oliveira Braga 

07. Titular: Maria Cristina Silva Boeres / Suplente: André Maues Brabo Pereira 

08. Titular: Regina Célia Paula Leal Toledo /Suplente: Bruno Lopes Vieira 
09. Titular: Daniel Cardoso Moraes de Oliveira / Suplente: Luis Antonio Brasil Kowada 

10. Titular: Marco Antonio Monteiro Silva Ramos / Suplente: Raphael Pereira de Oliveira Guerra 

 
 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
*  *  *  * 

 

Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 
 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor 

 no exercício da Presidência  
# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 037 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 029 DE 07 DE JUlHO DE 2021 

 
Dispõe sobre requerimento para realização de 

reunião do Conselho Universitário 

Extraordinário. 
 

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 Art. 1º - Indeferir o requerimento para realização de reunião do Conselho Universitário 

Extraordinário proposto pela Conselheira Márcia dos Santos Carvalho, de acordo com o Regimento 
Interno do Conselho Universitário da UFF em seu Capítulo II, Art.5º, item 3, que diz ser atribuição do 

Presidente convocar sessão extraordinária, sempre com a indicação do motivo, ou a requerimento de ⅓ 

dos conselheiros (art. 20, § 2º, do Estatuto, e art. 3º, “b”, do Regimento Geral). 
 

 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

*  *  *  * 

 
Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 

 

 
 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Vice-Reitor 

 no exercício da Presidência  

# # # # # #  
 

 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 038 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 030 DE 07 DE JUlHO DE 2021 

 
 

Dispõe sobre a criação do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu Especialização em 
Gestão da Tecnologia da Informação com 

Ênfase em Segurança e Infraestrutura - EaD. 

 
 

 
 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.072018/2021-57 

 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 Art. 1º - Criar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão da Tecnologia 
da Informação com Ênfase em Segurança e Infraestrutura – EaD, vinculado ao Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, em Volta Redonda. 

 
 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
*  *  *  * 

 

Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 
 

 

 
 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Vice-Reitor 

 no exercício da Presidência  

# # # # # #  
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 039 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 031 DE 07 DE JULHO DE 2021 

 
 

Dispõe sobre a criação do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu Especialização em 
Direitos Humanos e Políticas Públicas – EaD. 

 

  
 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.072019/2021-00 
 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 
 Art. 1º - Criar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Direitos Humanos e 

Políticas Públicas – EaD, vinculado ao Instituto de Ciências Humanas e Sociais, em Volta Redonda. 

 
 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
*  *  *  * 

 

Sala das Sessões, 07 de julho de 2021. 
 

 

 
 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Vice-Reitor 

 no exercício da Presidência  

# # # # # #  
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 040 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 032 DE 07 DE JUlHO DE 2021 

 
Dispõe sobre a criação do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu Especialização em 

Acessibilidade e Inclusão das Pessoas com 
Deficiência - EAD. 

  

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.072020/2021-26 

 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 Art. 1º - Criar o do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Acessibilidade e 
Inclusão das Pessoas com Deficiência - EAD, vinculado ao Instituto de Ciências Humanas e Sociais, em 

Volta Redonda. 

 
 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
*  *  *  * 

 

Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 
 

 

 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor 
 no exercício da Presidência  

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 041 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 033 DE 07 DE JUlHO DE 2021 

 
Dispõe sobre a criação do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu Especialização em 

Autismo: Inclusão Social e Escola - EaD. 
  

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.072021/2021-71 
 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 Art. 1º - Criar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Autismo: Inclusão 

Social e Escolar – EaD, vinculado ao Instituto de Ciências Humanas e Sociais, em Volta Redonda. 
 

 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

*  *  *  * 

 
Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 

 

 
 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor 

 no exercício da Presidência  
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO III              PÁG. 042 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 034 DE 07 DE JUlHO DE 2021 

 
Dispõe sobre a criação do Curso Superior em 

Desafios Globais: Ênfase em Desigualdades, 

Tipo: Sequencial de Complementação de 
Estudos. 

  

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e o constante do processo nº 23069.001970/2021-76 

 

 R  E  S  O  L  V  E : 

 

 Art. 1º - Criar o Curso Superior em Desafios Globais: Ênfase em Desigualdades, Tipo: 
Sequencial de Complementação de Estudos, vinculado a Superintendência de Relações Internacionais – 

SRI, sob a coordenação do Comitê Gestor Pedagógico. 

 
 

 

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

*  *  *  * 

 
Sala das Sessões, 07  de julho de 2021. 

 

 
 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Vice-Reitor 

 no exercício da Presidência  

# # # # # #  
 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO IV              PÁG. 043 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  

 

 

 

 



U
F

F
P

P
E

20
21

00
94

2A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 942 de 8 de julho de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, e a delegação de competência outorgada pelo Art. 17 do Decreto 9.144, de 22/08/2017,
resolve autorizar a cessão do(a) servidor(a), pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Instituição, na forma abaixo indicada:

Servidor(a): JOAO CARLOS DE AMORIM

Cargo: Assistente em Administração

Matrícula SIAPE: 1664704

Solicitação: Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP

Cargo a ser ocupado: Não informado

Amparo Legal: Artigo 93, da Lei nº 8.112/90 e art. 16-B c/c art. 15 da Lei nº 11.356/2006

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

Processo nº: 23069.002396/2021-73

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.15

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26967-8996 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

P
E

20
21

00
96

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 968 de 12 de julho de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.157610/2021-28, resolve:

Autorizar o pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares do(a)
servidor(a) ALEXANDRE AGUIAR MOURA, matrícula SIAPE n.º 2425570, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório - Area, lotado(a) Faculdade de Farmácia , a partir de 01/07/2021, pelo
prazo de 2 (dois) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida
Provisória nº 2.225-45, de 4/09/2001 e Portaria nº 35, de 01/03/2016.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.3

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27062-3730 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

P
E

20
21

00
98

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 987 de 13 de julho de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta do processo nº 23069.002940/2021-87,

RESOLVE:

Art 1º - Convalidar os atos administrativos praticados durante o período de
05/10/2019 a 31/01/2020, por EDUARDO DE ALVARENGA TAVARES, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 6748283, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade,
enquanto Decano, no exercício da função de Chefe do Departamento de Direito Aplicado na
Faculdade de Direito. FG1.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 27400-7807 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 130 15/07/2021 SEÇÃO IV P.046


